



GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

**Pentru aprobarea Regulamentului privind măsurile
de protecție a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor**

În temeiul art. 49 alin. (3) din Codul silvic nr. 69/2024 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 188-191, art. 244), Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Regulamentul privind măsurile de protecție a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor (se anexează).

2. La pct. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 740/2003 pentru aprobarea actelor normative vizând gestionarea gospodăriei silvice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 126-131, art. 778), cu modificările ulterioare, aliniatul al cincilea se abrogă.

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Mediului.

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

DORIN RECEAN

Contrasemnează:

Ministrul mediului

Sergiu Lazarencu

Aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. /2025

REGULAMENT
privind măsurile de protecție a pădurilor
împotriva bolilor și dăunătorilor

Capitolul I
DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul privind măsurile de protecție a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor (în continuare – *Regulament*) reglementează activitatea de protecție a fondului forestier (în continuare – *fond forestier*), indiferent de forma de proprietate, împotriva dăunătorilor, a bolilor și a altor acțiuni cu impact dăunător și cu caracter natural sau antropogen și stabilește modul de realizare a măsurilor de protecție a fondului forestier.

Prezentul Regulament este obligatoriu pentru administratori, gestionari, proprietari și beneficiari ai terenurilor din fondul forestier și ai altor terenuri acoperite cu vegetație forestieră (în continuare – *deținători ai fondului forestier*).

2. În sensul prezentului Regulament, noțiunile utilizate au următoarele semnificații:

2.1. *deținători ai fondului forestier* – persoane fizice sau juridice, instituții publice ori autorități ale administrației publice centrale sau locale, care, în condițiile legii, au calitatea de proprietari, posesori legali, administratori, gestionari sau beneficiari ai terenurilor incluse în fondul forestier național;

2.2. *pierderi cauzate fondului forestier* – vătămări cauzate arboretelor și vegetației forestiere, care duc la înrăutățirea stării acestora sau la pierderea lor;

2.3. *boli ale pădurii* – procese patologice ce apar și se dezvoltă sub acțiunea organismelor patogene (ciuperci, bacterii, virusuri, plante parazitare, nematode etc.), care aduc pierderi pădurilor, vegetației forestiere și produselor acestora, precum și factorii de mediu naturali (secete, înghețuri, căderi de chiciură și inundații) sau antropogeni nefavorabili (poluare, presiune recreativă etc.), care pot provoca apariția și răspândirea bolilor infecțioase și neinfecțioase ale pădurilor și ale vegetației forestiere;

2.4. *dăunători ai pădurilor* – organisme (în special insectele fitofage și xilofage, mamiferele, copitatele, rozătoarele etc.) ale căror populații pot prejudicia masiv pădurile și produsele acestora;

2.5. *protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor (protecția pădurilor)* – activitate a deținătorilor fondului forestier, ce cuprinde un set de reguli, metode și tehnologii folosite în scopul sporirii rezistenței fondului forestier și a terenurilor acoperite cu vegetație forestieră, a pepinierelor silvice, a plantațiilor, a culturilor silvice și a produselor pădurii;

2.6. *măsuri de combatere a bolilor și a dăunătorilor pădurilor* – măsuri de reducere a efectivelor populațiilor, care limitează proliferarea în masă și răspândirea focarelor de dăunători și de boli (inclusiv localizarea lor);

2.7. *stare patologică a pădurilor* – set de caracteristici ce determină gradul de vătămare și de afectare a elementelor pădurii;

2.8. *monitoring silvopatologic* – sistem de supraveghere, de colectare, de analiză și de folosire continuă a informațiilor despre starea sanitară și patologică a pădurilor, în scopul pronosticării, luării la timp a deciziilor de planificare și de realizare a măsurilor de protecție a pădurilor;

2.9. *supraveghere silvopatologică* – sistem de observații, de analiză, de colectare și de utilizare a informațiilor, pentru a monitoriza apariția, dezvoltarea și răspândirea dăunătorilor și bolilor în păduri, în scopul planificării și realizării măsurilor de protecție silvică. Supravegherea silvopatologică este parte componentă a monitoringului silvopatologic;

2.10. *focare de dăunători (boli)* – sectoare (terenuri) din fondul forestier și din alte terenuri acoperite cu vegetație forestieră, caracterizate prin efective sporite de dăunători și prin concentrații mari de organisme patogene (boli) ce pot prejudicia funcțiile principale ale pădurilor, care impun supravegherea silvopatologică și/sau aplicarea măsurilor cuvenite de protecție;

2.11. *măsuri profilactice de protecție a pădurilor* – măsuri de stopare a dezvoltării și răspândirii dăunătorilor și bolilor, îndreptate spre prevenirea apariției focarelor și spre sporirea rezistenței pădurilor;

2.12. *stare fitosanitară a pădurilor* – caracteristică a arboretelor în baza datelor privind distribuția arborilor și a volumelor (rezervelor) lor pe categoriile stării de sănătate;

2.13. *reguli sanitare în păduri* – act normativ de drept care reglementează modul de executare a prescripțiilor sanitare și a unui set de măsuri orientate spre menținerea echilibrului stabil și a principalelor funcții ale pădurii;

2.14. *măsuri igienico-sanitare* – set de măsuri profilactice întreprinse de către deținătorii fondului forestier, în scopul păstrării rezistenței arboretelor, al prevenirii dezvoltării proceselor patologice în păduri și al reducerii vătămarilor cauzate de dăunători, de maladii și de calamități naturale;

2.15. *efectuare a cercetărilor silvopatologice speciale* – set al lucrărilor de cercetare-proiectare și investigații diagnostice de laborator, efectuate în scopul obținerii informațiilor operative despre starea fitosanitară a pădurilor și despre situația silvopatologică, pentru fundamentarea necesității organizării și derulării măsurilor de protecție a pădurilor.

3. Instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică realizează administrarea activității de protecție a pădurilor.

4. Activitățile de protecție împotriva dăunătorilor și bolilor, precum și a altor factori dăunători naturali sau antropogeni se aplică pădurilor naturale,

culturilor silvice, pepinierelor, plantațiilor semincere permanente, semințelor, plantațiilor și materialului forestier destinat regenerării, în conformitate cu regulile sanitare aplicabile în domeniul silvic.

5. Protecția pădurilor se realizează ținându-se cont de particularitățile naturale ale ecosistemelor forestiere și de destinația funcțională a pădurilor și reprezintă un set de acțiuni orientate spre sporirea rezistenței pădurilor, spre eliminarea pierderilor cauzate de nimicirea, deteriorarea, slăbirea și poluarea pădurilor, spre prevenirea pierderilor cauzate de dăunători, de boli și de impactul negativ cu caracter natural sau antropogen.

6. Acțiunile de protecție a pădurilor includ:

6.1. proiectarea și realizarea măsurilor profilactice de combatere a bolilor și dăunătorilor;

6.2. măsuri de asanare și de igienă;

6.3. planificarea și aplicarea măsurilor în focarele infectate, în vederea nimicirii efectivelor de insecte dăunătoare și a reducerii gradului de afectare a arboretelor de boli;

6.4. măsuri de protecție a produselor pădurii, inclusiv a arborilor și a materialului lemnos recoltat;

6.5. monitoringul silvopatologic, inclusiv supravegherea dezvoltării dăunătorilor, a extinderii bolilor pădurilor, a proceselor de degradare și de deteriorare a pădurilor, pepinierelor, sectoarelor semincere și plantațiilor perene;

6.6. cercetări silvopatologice speciale;

6.7. controlul îndeplinirii prescripțiilor normative de protecție silvică în cadrul activităților de gospodărire a pădurilor și al realizării folosințelor silvice.

Capitolul II

ORGANIZAREA PROTECȚIEI PĂDURILOR ȘI FUNCȚIILE STRUCTURILOR ADMINISTRATIVE

7. Activitatea privind protecția pădurilor ține de competența instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică și se realizează prin intermediul entităților silvice și al instituției publice pentru cercetări și amenajări silvice.

8. Instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică îndeplinește următoarele funcții:

8.1. efectuează conducerea generală a activității de protecție a pădurilor;

8.2. implementează documentele de politici și cadrul normativ necesar pentru realizarea obiectivelor în domeniul silviculturii și al cinegeticii;

8.3. întreprinde măsurile necesare pentru implementarea prevederilor prezentului Regulament;

8.4. ține evidența informațiilor privind starea sanitară generală a pădurilor și situația silvopatologică în masivele silvice (potrivit monitoringului silvopatologic și observărilor permanente);

8.5. asigură controlul stării sanitare a pădurilor și al situației silvopatologice, în baza datelor monitoringului silvopatologic și ale cercetărilor silvopatologice speciale;

8.6. asigură analiza situației curente și prognozarea stării sanitare și silvopatologice de perspectivă;

8.7. organizează și desfășoară măsuri de protecție în păduri împotriva bolilor și dăunătorilor;

8.8. coordonează planurile de acțiuni ale instituției cu competențe în domeniul protecției pădurilor.

9. Entitățile silvice îndeplinesc următoarele funcții:

9.1. efectuează supravegherea silvopatologică;

9.2. țin evidența informațiilor privind starea sanitară a pădurilor și condițiile silvopatologice;

9.3. efectuează măsurile de protecție a pădurilor;

9.4. exercită controlul îndeplinirii prezentului Regulament de către deținătorii fondului forestier, în limitele competențelor atribuite.

10. Instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice este responsabilă de următoarele:

10.1. cercetarea și monitoringul silvopatologice, în scopul determinării stării arboretelor;

10.2. elaborarea recomandărilor privind prevenirea înmulțirii în masă, localizarea și nimicirea focarelor de boli și dăunători;

10.3. elaborarea rezumatului informativ privind starea sanitară a pădurilor și alcătuirea pronosticului privind evoluția extinderii bolilor și dăunătorilor pădurilor;

10.4. planificarea curentă și de perspectivă a acțiunilor de protecție silvică și estimarea eficienței aplicării metodelor și mijloacelor de protecție a pădurilor;

10.5. exercitarea controlului asupra stării sanitare și a nivelului de protecție a pădurilor, precum și asupra respectării regulilor de păstrare, transportare și folosire a mijloacelor necesare pentru protecția masivelor silvice;

10.6. organizarea și desfășurarea lucrărilor de protecție a pădurilor, pe bază de contract cu deținătorii fondului forestier;

10.7. acordarea asistenței metodologice entităților silvice privind măsurile de protecție a pădurilor și controlul calității îndeplinirii lor.

11. Responsabilitatea pentru protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor îi revine instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică.

Capitolul III

PLANIFICAREA ACTIVITĂȚII DE PROTECȚIE A PĂDURILOR ȘI EVALUAREA ACESTEIA

12. Principalele acte prezentate de către entitățile silvice instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică și instituției publice pentru cercetări și amenajări silvice cu privire la activitățile de protecție a pădurilor sunt următoarele:

- 12.1. raportul privind monitoringul silvopatologic;
- 12.2. raportul privind starea sanitară a pădurilor (pentru anul de raportare);
- 12.3. formularul raportului statistic de stat și al observației statistice (Formularul 2-GS);
- 12.4. raportul privind rezultatele măsurilor de combatere aeriană a dăunătorilor forestieri în arboretele gestionate de către entitățile subordonate instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică.

13. Raportul privind monitoringul silvopatologic trebuie să includă următoarele date:

- 13.1. datele prelabile ale cercetărilor silvopatologice ale dăunătorilor defoliatori;
- 13.2. datele detaliate ale cercetărilor silvopatologice.

14. Raportul privind starea sanitară a pădurilor (pentru anul de raportare) trebuie să includă următoarele date:

- 14.1. suprafața și volumul arboretelor afectate, inclusiv ale arborilor cu uscări accentuate, precum și cauzele slăbirii acestora; suprafețele parcurse cu tăieri de igienă; acțiunile de curățare a suprafețelor după tăieri; depozitarea masei lemnoase în locurile de tăiere și în depozite;
- 14.2. caracteristicile focarelor de dăunători defoliatori și xilofagi ai pădurilor;
- 14.3. informațiile privind volumul și rezultatele măsurilor de combatere a dăunătorilor și a bolilor pădurilor.

15. Raportul privind rezultatele măsurilor de combatere aeriană a dăunătorilor forestieri în arboretele gestionate de către entitățile subordonate instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică trebuie să conțină următoarele informații:

- 15.1. caracteristica zonei în care s-au desfășurat măsurile de combatere aeriană;
- 15.2. organizarea lucrărilor și tehnologia combaterii aeriene;
- 15.3. rezultatele măsurilor de protecție;
- 15.4. volumul materialelor utilizate și costul acestora;
- 15.5. costul total al măsurilor efectuate;

15.6. stocurile produselor de protecție rămase.

16. Raportul privind monitoringul silvopatologic se prezintă instituției publice pentru cercetări și amenajări silvice în următoarele termene:

16.1. rezultatele prealabile ale cercetărilor silvopatologice a dăunătorilor defoliatori – până la 15 iunie;

16.2. rezultatele detaliate ale cercetărilor silvopatologice – până la 15 octombrie.

17. Raportul privind starea sanitară a pădurilor (pentru anul de raportare) și formularul raportului statistic de stat și al observației statistice (Formularul 2-GS) sunt prezentate instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică până la 15 ianuarie.

18. Raportul privind rezultatele măsurilor de combatere aeriană a dăunătorilor forestieri în arboretele gestionate de către entitățile subordonate instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică se prezintă instituției menționate și instituției publice pentru cercetări și amenajări silvice la finalizarea tuturor măsurilor de combatere, dar nu mai târziu de o lună de la finalizarea acestora.

19. Până la 20 februarie, instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice prezintă instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică Raportul privind dezvoltarea și răspândirea dăunătorilor și bolilor în pădurile gestionate de către entitățile silvice în anul curent, inclusiv prognoza pentru anul următor.

20. Planificarea activităților de protecție a pădurilor se realizează pe baza monitoringului silvopatologic al pădurilor, a cercetărilor silvopatologice speciale, a proiectelor și lucrărilor de protecție a pădurii, a informațiilor silvopatologice și a cererilor din partea deținătorilor fondului forestier.

21. Planurile privind măsurile de protecție aeriană a pădurilor de către entitățile silvice sunt prezentate instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică și instituției publice pentru cercetări și amenajări silvice până la 15 noiembrie.

22. Proiectele privind fundamentarea tehnico-economică a măsurilor de combatere și de profilaxie împotriva bolilor și dăunătorilor se elaborează conform normelor și normativelor aprobate de către instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică.

23. Controlul asupra implementării măsurilor de protecție a pădurilor de către deținătorii fondului forestier este exercitat de către instituția responsabilă

pentru silvicultură și cinegetică și de către autoritatea centrală abilitată cu gestiunea resurselor naturale și protecția mediului înconjurător, precum și de către autoritățile administrației publice locale.

Capitolul IV REGULILE SANITARE ÎN PĂDURI

24. Regulile sanitare în păduri reprezintă totalitatea normelor vizând măsurile igienico-sanitare și exigențele de respectare a condițiilor sanitare, care sunt stabilite în scopul protecției pădurilor în procesul de gospodărire, de folosire a resurselor forestiere și de îndeplinire a lucrărilor.

25. Prezentele reguli sunt obligatorii pentru toți deținătorii fondului forestier.

Capitolul V MĂSURILE IGIENICO-SANITARE

26. Măsurile igienico-sanitare sunt un set de măsuri profilactice întreprinse de către deținătorii fondului forestier, în scopul păstrării rezistenței arboretelor și prevenirii dezvoltării proceselor patologice în păduri, al reducerii vătămărilor cauzate de dăunători, de maladii și de calamități naturale.

27. Tipurile, volumele, durata, locul și particularitățile desfășurării măsurilor igienico-sanitare sunt determinate de către specialiștii cu competențe în domeniu, precum și de către deținătorii fondului forestier, în baza evaluării stării fitosanitare a plantațiilor forestiere, cu coordonarea și controlul instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică.

28. Măsurile igienico-sanitare cuprind următoarele tipuri de lucrări:

28.1. tăieri de igienă;

28.2. tăieri de igienă rase;

28.3. lucrări de igienizare;

28.4. curățarea parchetelor de resturile de exploatare.

29. Măsurile igienico-sanitare se bazează pe planuri concrete, care nu depind de vârsta arboretului, de grupa și de categoria funcțională.

30. Planul desfășurării măsurilor igienico-sanitare în păduri este elaborat anual de către deținătorii fondului forestier, cu participarea obligatorie a specialiștilor cu competențe în domeniu, pe baza materialelor amenajistice și a cercetărilor silvopatologice, cu luarea în considerație a particularităților, a gradului și a perioadei de vătămare a arboretelor, a particularităților speciilor lemnoase, precum și a dăunătorilor și a agenților patogeni (anexa nr. 1).

31. Planul desfășurării măsurilor igienico-sanitare în păduri este aprobat de către instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică.

32. Pentru determinarea stării fitosanitare a arboretului, pe una din diagonalele subparcele se amplasează un traseu silvopatologic, în care toți arborii sunt clasificați în raport cu starea fitosanitară (anexa nr. 2) și care va cuprinde nu mai puțin de 100 de exemplare din specia principală. În subparcelele cu suprafața de până la 5 ha se instalează numai un traseu; când suprafața subparcele este cuprinsă între 5 și 10 ha, se amplasează două trasee; dacă suprafața subparcele este mai mare de 10 ha, se amplasează trei trasee în diferite locuri ale subparcele. În cazul în care, pe traseul silvopatologic pe care se efectuează examinarea fitosanitară, numărul arborilor din specia de bază nu întrunește condițiile menționate mai sus, se admite luarea în calcul doar a arborilor identificați. Rezultatele cercetărilor fitosanitare se înregistrează în fișa de teren pentru inventarierea arboretelor degradate din cadrul fondului forestier proprietate a domeniului public al statului.

33. Autorizarea tăierilor de igienă rase se efectuează conform prevederilor art. 26 din Legea regnului vegetal nr. 239/2007 și ale Regulamentului cu privire la autorizarea tăierilor în fondul forestier și vegetația forestieră din afara fondului forestier, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 27/2004.

34. Examinarea fitosanitară în arboretele gestionate de către instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică, care necesită măsuri igienico-sanitare, se efectuează pe parcursul sezonului de vegetație, în perioada aprilie-octombrie. În spațiile verzi ale localităților și pe suprafețele acoperite cu vegetație forestieră, examinarea stării acestora se efectuează pe tot parcursul anului.

35. Punerea în valoare a masei lemnoase destinate exploatării prin tăieri de igienă se efectuează imediat după cercetarea silvopatologică, conform planului de desfășurare a măsurilor igienico-sanitare în păduri (anexa nr. 1), dar nu mai târziu de 1 octombrie, iar în cazul depistării focarelor la începutul sezonului de vegetație (lunile aprilie – iunie) - în cel mult o lună, cu excepția arboretelor vătămăte în urma calamităților naturale sau a factorilor industriali.

36. Măsurile igienico-sanitare se efectuează cu prioritate în arboretele afectate de calamități naturale și de avarii tehnogene, precum și în focarele de dezvoltare în masă a dăunătorilor și maladiilor.

37. Selectarea arborilor pentru tăierile de igienă se efectuează de către specialiștii cu competențe în domeniu.

38. Îndeplinirea măsurilor igienico-sanitare prevede:

- 38.1. aplicarea celor mai eficiente metode și tehnologii;
- 38.2. prevenirea influenței negative asupra mediului înconjurător;
- 38.3. o perioadă restrânsă de desfășurare, cu luarea în considerare a stării arboretului, a particularităților dezvoltării dăunătorilor și a consecințelor calamităților naturale, precum și a avariilor tehnogene.

Capitolul VI TĂIERILE DE IGIENĂ

39. Tăierile de igienă sunt efectuate de către deținătorii fondului forestier, prin extragerea arborilor uscați și în proces de uscare cu rezistența scăzută (anexa nr. 3), care sunt afectați de dăunătorii xilofagi, de boli sau sunt vătămați în urma calamităților naturale și a avariilor tehnogene. În cazul în care extragerea arborilor afectați nu duce la scăderea consistenței (a tuturor etajelor de arboret) sub 0,5 – în arboretele preexploatabile, exploatabile și în cele trecute de vârsta exploatabilității și mai jos de 0,4 – în arboretele de vârstă mijlocie, sunt planificate tăieri de igienă.

40. Dacă în rezultatul aplicării tăierilor de igienă consistența arboretului scade sub limitele menționate la pct. 39, în arboretele respective sunt programate tăieri de igienă rase.

41. Tăierile de igienă rase se stabilesc în baza materialelor cercetărilor silvopatologice și fitosanitare efectuate de către specialiști cu competențe în domeniu.

42. Arborii în proces de uscare și cei uscați, precum și cei morți (conform anexei nr. 2) sunt selectați pentru extragere până la infectarea în masă cu dăunători xilofagi sau cu maladii.

43. În arboretele afectate de înghețuri și de zăpadă sunt extrași arborii cu coroana vătămată în proporție de peste 2/3 din total.

44. Arborii afectați de dăunători xilofagi sunt recoltați până la 1 iulie, cu asigurarea obligatorie a eliberării și a transportării masei lemnoase recoltate din parchete în termenele menționate, iar cei afectați de dăunători xilofagi în perioada de vară, adică până în luna august, urmează să fie extrași în perioada de toamnă-iarnă.

45. În focarele de dăunători defoliatori, selectarea arborilor pentru extragere se efectuează după reînnoirea frunzișului (acelor).

46. În arboretele de rășinoase afectate de putregaiul roșu, de iasca de rădăcini (*Fomitopsis annosa* (Fr.) Karst.) și de ghebă (*Armillaria mellea* (Fr. ex Vahl)) sau vătămăte în urma calamităților naturale, precum și în cele de foioase, sunt extrași arborii din categoriile IV, V și VI. În focarele cu afectare de putregaiul rădăcinilor, unde sunt prezenți dăunători xilofagi, extragerea arborilor afectați se efectuează în funcție de termenul de dezvoltare al acestora.

47. În arboretele de foioase afectate de micoză sunt supuși extragerii arborii din categoriile IV, V și VI, în arboretele de ulm – arborii din categoriile III – VI; selectarea acestora se efectuează în stare de înfrunzire, iar recoltarea lemnului se face în perioada toamnă-iarnă.

48. În arboretele de foioase afectate de cancer și necroză, extragerea arborilor afectați se efectuează în cazul în care tulpina este vătămată pe cel puțin 1/2 din perimetru.

49. În arboretele de foioase afectate de putregai și ciuperci, toți arborii afectați sunt supuși extragerii. Concomitent, arborii cu vitalitate normală, care au scorburi (până la 5 buc./ha), sunt lăsați cu scopul de a asigura fauna forestieră cu adăposturi naturale, cu numerotarea acestora în conformitate cu prevederile regulilor de punere în valoare a masei lemnoase destinate exploatării.

50. Arborii afectați de plante parazitare (precum vâscul) sunt supuși extragerii în cazul în care sunt afectați în proporție de peste 40% din coronament.

51. Arborii cu vătămări mecanice ale tulpinilor și rădăcinilor sunt extrași în cazul în care coaja lipsește pe cel puțin 1/3 din perimetrul tulpinii sau pe cel puțin 1/2 din partea supraterană a rădăcinilor.

52. În arboretele rezistente (anexa nr. 3), extragerea arborilor din categoriile menționate mai sus se efectuează în cadrul lucrărilor obișnuite de îngrijire și de conducere. În perioadele dintre lucrările de îngrijire și de conducere obișnuite, extragerea arborilor singulari afectați de dăunători și de boli și a arborilor uscați, precum și lucrările de igienizare se efectuează continuu, pe măsura apariției și a acumulării, ca măsuri suplimentare, vizând în primul rând spațiile verzi, pădurile-parc și pădurile rurale și urbane, precum și alte arborete deosebit de valoroase.

Capitolul VII

TĂIERILE DE IGIENĂ RASE

53. Tăierile de igienă rase se efectuează de către deținătorii fondului forestier, prin recoltarea integrală sau în porțiuni cu suprafața de minimum 0,1 ha afectate de dăunători xilofagi, de boli (putregaiul interior) sau de calamități

naturale și de avarii tehnogene, până la pierderea de către arboret a rezistenței biologice.

54. Tăierile respective se efectuează în care în arboretele cercetate de către instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice este constatat procesul de uscare anormală (gradul de uscare este de peste 50%), iar efectuarea altor măsuri igienico-sanitare ar conduce la reducerea consistenței sub normele stabilite.

55. Pentru arboretele care necesită tăieri de igienă rase, deținătorii fondului forestier solicită examinarea silvopatologică de la instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice, în vederea emiterii unui act fitosanitar, în baza căruia, ulterior, se va elibera autorizația de exploatare.

56. Cercetarea arboretelor în rezervațiile științifice și în ariile naturale protejate se efectuează în baza cererii și a documentelor de inventariere a vegetației forestiere, precum și a avizului Comisiei speciale constituite din reprezentanți ai Agenției de Mediu, responsabilă de convocarea Comisiei, ai Inspectoratului pentru Protecția Mediului, ai Grădinii Botanice Naționale (Institut) „Alexandru Ciubotaru”, ai deținătorilor de terenuri și ai altor autorități responsabile, conform art. 26 alin. (8) din Legea regnului vegetal nr. 239/2007, care determină în teren oportunitatea tăierilor de igienă rasă, faptul dat fiind reflectat în actul de constatare.

57. În cazuri excepționale, Comisia specială poate lua decizia privind efectuarea tăierilor de igienă rasă prin derogare de la normele descrise în pct. 39, cu indicarea obligatorie a cauzei de luare a acestei decizii.

58. Actul de cercetare fitosanitară trebuie să includă, pentru fiecare subparcelă cercetată, suprafața subparcelelor, suprafața estimată a focarului de uscare anormală, inclusiv maladiile și dăunătorii xilofagi, distribuția arborilor pe categorii de stare fitosanitară. Categoria de stare fitosanitară se determină conform anexei nr. 2. Procentul de uscare se determină pentru suprafața estimată a focarului (după ponderea arborilor din categoriile IV, V și VI). În text se prezintă cauzele de degradare sau de uscare a arboretelor cercetate.

59. Termenul de valabilitate a actului de cercetare fitosanitară este de doi ani.

Capitolul VIII

LUCRĂRILE DE IGIENIZARE

60. Lucrările de igienizare se efectuează de către deținătorii fondului forestier, prin extragerea arborilor doborâți, inclusiv a celor afectați de

calamitățile naturale (vânt, zăpadă, chiciură etc.), precum și a părților din coroana arborilor (crăci și ramuri).

61. Lucrările de igienizare se efectuează în arboretele în care, pe parcursul anului, nu sunt programate alte lucrări silvotehnice.

62. Lucrările de igienizare se efectuează periodic în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara fondului forestier, cu respectarea prevederilor Regulilor de eliberare a lemnului pe picior în păduri, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 740/2003 pentru aprobarea actelor normative vizând gestionarea gospodăriei silvice.

63. Lucrările de igienizare în rezervațiile naturale se coordonează cu Comisia specială menționată la pct. 56.

Capitolul IX

CURĂȚAREA PARCHETELOR DE RESTURI DE EXPLOATARE

64. Metodele de curățare a parchetelor sunt recomandate de către deținătorii fondului forestier și sunt incluse în autorizațiile pentru exploatarea pădurilor sau în hărțile tehnologice.

65. La efectuarea tuturor tipurilor de tăieri silvice se aplică, de regulă, metode de curățare a parchetelor de resturi de exploatare fără ardere.

66. La curățarea parchetelor de resturi de exploatare, deținătorii fondului forestier sunt obligați:

66.1. să curețe parchetele exploatate de resturi în perioada fără zăpadă, în termen de 10 zile din data tăierii arborilor, iar cele exploatate iarna – până la începerea perioadei cu pericol de incendiu;

66.2. să aranjeze pe suprafața și pe perimetrul parchetelor resturile de exploatare, în grămezi sau în valuri cu lățimea maximă de până la 3 m (pentru putrezire), ori să le fărâmițeze și să le răspândească uniform pe suprafața parchetului.

67. În cazul în care arborii doborâți au fost lăsați în parchete, pe perioada cu pericol de incendiu este necesară înlăturarea/curățarea crengilor și așezarea compactă pe sol, iar producția recoltată, rămasă pe parchet în perioada cu pericol de incendiu, trebuie să fie stivuită sau aranjată în steri.

68. Depozitarea masei lemnoase recoltate trebuie să fie efectuată numai în locuri deschise, la o distanță de peste 20 m de liziera arboretelor de foioase și de peste 40 m de liziera arboretelor de rășinoase și a celor amestecate. În arboretele de foioase, locurile de depozitare și breșele antiincendiare din jurul lor trebuie să

fie curățate de materialele ușor inflamabile și înconjurate cu o fâșie mineralizată cu lățimea de peste 1,4 m, iar în arboretele de rășinoase – cu două fâșii, cu distanța între ele de 5-10 m.

Capitolul X

PROTECȚIA MASEI LEMNOASE DE BOLI ȘI DĂUNĂTORI

69. Masa lemnoasă recoltată în rezultatul aplicării tăierilor de igienă și de igienă rasă urmează a fi transportată, după finalizarea lucrărilor de exploatare, în afara terenurilor acoperite cu păduri.

70. Deținătorii fondului forestier sunt obligați să ia măsuri de prevenire a contaminării masei lemnoase recoltate cu dăunători xilofagi, prin:

70.1. decojirea integrală a lemnului de rășinoase și, parțial, a celui de foioase și prin depozitarea acestuia în conformitate cu standardele și cu normele tehnice în vigoare;

70.2. tratarea sortimentelor de lemn rotund cu preparate chimice și biologice aprobate pentru utilizare în domeniul silvic.

71. Măsurile de protecție a lemnului contra dăunătorilor xilofagi sunt luate, în mod obișnuit, după finalizarea lucrărilor de exploatare, iar în perioada 1 aprilie – 1 octombrie, în decurs de cel mult 10 zile după finalizarea acestor lucrări.

72. Produsele lemnoase contaminate cu dăunători xilofagi sunt decojite sau prelucrate cu insecticide.

73. Transportarea produselor lemnoase contaminate cu dăunători xilofagi, în perioada activă a dăunătorilor, se permite numai după decojire sau după prelucrarea cu insecticide.

Capitolul XI

CONTROLUL RESPECTĂRII PREZENTULUI REGULAMENT ȘI RESPONSABILITĂȚILE PENTRU ÎNCĂLCAREA ACESTUIA

74. Deținătorii fondului forestier sunt obligați să respecte prezentul Regulament.

75. Deținătorii fondului forestier care au comis sau au admis încălcarea prezentului Regulament poartă răspundere în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul și tarifele de calcul al cuantumurilor despăgubirilor prejudiciului cauzat pentru încălcări ale legislației silvice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 446/2025, și ale cadrului normativ cu incidență în domeniu.

76. Controlul de stat privind respectarea prezentului Regulament este exercitat de către autoritatea administrativă împuternicită să efectueze controlul de stat în domeniul protecției mediului și al utilizării resurselor naturale.

77. Deținătorii fondului forestier sunt obligați să prezinte anual instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică raportul fitosanitar, care include descrierea stării sanitare a pădurilor, măsurile de îmbunătățire a stării sanitare a pădurilor, atât cele realizate, cât și cele planificate, precum și să asigure accesul liber la rapoartele fitosanitare.

78. Formularele actelor de cercetare fitosanitară și ale fișelor de teren se aprobă prin ordin al ministrului mediului.

Anexa nr. 1
la Regulamentul privind măsurile de protecție
a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor

PLANUL
de desfășurare a măsurilor igienico-sanitare în păduri

Ocolul silvic	Trupul de pădure	Deținătorii fondului forestier	Unitatea amenajistică	Suprafața (ha)	Suprafața focarului (ha)	Caracteristicile biometrie ale arboretelor							Măsurile igienico-sanitare planificate	Cauzele stabilite	Volumul lemnos brut de extras (m³)			Notă
						Compoziția	Vârsta (ani)	Consistența	Clasa de producție	Categoria funcțională	Volumul brut (m³/ha)	Volumul total (u.a., m³)			La 1 ha	Total	Inclusiv realizabil	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19

Anexa nr. 2
la Regulamentul privind măsurile de protecție
a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor

Categoriile și caracteristicile stării fitosanitare a arborilor solitari		
Categoria stării fitosanitare a arborilor	Caracteristica stării fitosanitare a arborilor foioși	Caracteristica stării fitosanitare a arborilor rășinoși
I – Arbori sănătoși, fără semne de slăbire	Coroana este deasă, frunzele au culoare intensă, creșterea anuală este normală pentru specia cercetată; vârsta, sezonul de vegetație și condițiile în care crește exemplarul respectiv sunt în normă. Tulpina și piciorul arborelui nu au semne de vătămare	Coroana este deasă, acele au culoare intensă; creșterea anuală este normală pentru specia cercetată; vârsta respectivă, sezonul de vegetație și condițiile în care crește exemplarul respectiv sunt în normă. Tulpina și piciorul arborelui nu au semne de vătămare
II – Arbori slăbiți	Coroana este rară, frunzele au intensitate de colorație normală; creșterea anuală este diminuată până la 1/2 față de cea normală, uscarea unor crăci (5-10%); vătămări locale ale tulpinii și piciorului arborelui, prezența unitară a lăstarilor lacomi; înclinarea tulpinii până la 10° de la axa verticală	Coroana este rară, acele sunt de culoare deschisă sau îngălbenite pe cel mult 1/3 din coroană; creșterea anuală este diminuată până la 1/2 de la cea normală; se observă uscarea unor craci (5-10%) și vătămarea părții inferioare a piciorului arborelui și/sau a tulpinii
III – Arbori foarte slăbiți	Coroana este rărită, frunzele sunt mărunte, de culoare deschisă, care se îngălbenesc și cad devreme. Creșterea anuală este slabă sau lipsește complet; coroana este uscată în proporție de 15-40%, tulpina și piciorul arborelui sunt vătămăte pe o lungime de până la 1/2 din perimetru; pe crăcile primare sunt urme de sevă și afectări de către dăunătorii xilofagi. Prezența masivă a lăstarilor lacomi, care sunt indicii de apariție a ciupercilor. Tulpina prezintă înclinări de 20-30° de la axa verticală, coronamentul lipsește sau este tăiat în proporție de 15-50% și se observă prezenta unitară a vâscului	Coroana este puternic rărită, acele sunt de culoare verde pal, mat sau gri în proporție de peste 1/3. Creșterea anuală este foarte slabă; uscarea coroanei până la 15-40%; se observă vătămarea piciorului și tulpinii arborelui pe o lungime de până la 1/2 din perimetru. Se constată afectarea unitară cu dăunători xilofagi și cu corpuri de ciuperci sau alte indicii manifestate prin prezența ciupercilor ce afectează tulpina și piciorul arborelui
IV – Arbori în proces de	Sunt uscați în proporție de peste 50%, uscări de vârfuri;	Coroana este puternic rărită, acele sunt de culoare galbenă-

uscare	tulpina și piciorul arborelui sunt vătămate pe o lungime de peste 2/3 din perimetru; prezența afecțiunilor cauzate de dăunătorii xilofagi, tulpina înclinată cu peste 30°; lipsă de coronament sau tăierea acestuia de peste 50%; prezintă corpuri de ciuperci, iar peste 50% din coroană afectată de vâsc	gri sau verde-gălbuie, fără luciu, se observă ace lipsă. Crăcile sunt uscate peste 40%, vătămarea piciorului arborelui și a talpinei se vede pe o lungime de peste 2/3 din perimetru și se atestă prezența afectărilor cu dăunători xilofagi
V – Arbori uscați	Frunzele sunt uscate sau vestejite în anul curent sau lipsă, căderea parțială a cojii și atacarea completă de către dăunătorii xilofagi	Acele sunt de culoare gri, galbenă sau brun-roșcată, acele se scutură ușor la atingere și sunt atacați complet de dăunători xilofagi
VI – Arbori morți	Arbori uscați în anii precedenți; coroana lipsește parțial sau integral, tulpina este afectată de galerii ale dăunătorilor xilofagi, iar coaja lipsește parțial sau complet	Arborii s-au uscat în anii precedenți, coroana lipsește parțial sau integral, tulpina este afectată de galerii ale dăunătorilor xilofagi, iar coaja lipsește parțial sau complet
<i>Notă:</i> La determinarea stării fitosanitare a arborilor, afecțiunile se iau în considerare individual sau în combinație, după caz		

Anexa nr. 3
la Regulamentul privind măsurile de protecție
a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor

Indicii și categoriile de stare (rezistență) a arboretelor			
Indicii	Categoria I – rezistente biologice	Categoria II – rezistență scăzută	Categoria III – lipsă de rezistență
Eliminarea naturală	Eliminarea în limitele naturale are loc ca urmare a degradării arborilor de diametre mici	Eliminarea arboretului depășește de două ori sau mai mult limita naturală, în special din cauza degradării arborilor din etajul de bază	Eliminarea este masivă și nespecifică proceselor naturale
Caracterul uscării arboretului	Arborii uscați apar izolat și mai rar în grupe	Uscarea apare în grupe și în pâlcuri, iar uneori mixt	Uscarea este frecventă în pâlcuri, mixt sau la scară integrală
Integritatea arboretului după extragerea arborilor degradați	Integritatea este păstrată, cu reducerea nesemnificativă a consistenței	Integritatea este păstrată, dar consistența nu trebuie să scadă sub normele stabilite	Consistența este redusă sub limitele normelor prevăzute
Afectarea arborilor de boli și dăunători	Arborii afectați lipsesc sau sunt foarte puțini și izolați	Afectarea este semnificativă	Afectarea este predominantă
Categoriile de arbori după starea de sănătate care predomină în arborete	Predomină arborii sănătoși	Arborii sănătoși sunt semnificativi, dar numărul celor slăbiți sau uscați este în creștere	Predomină arbori slăbiți, uscați sau în proces de uscare; arborii sănătoși constituie un procent mic

NOTA DE FUNDAMENTARE

la Proiectul Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului privind protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor.

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Regulamentul privind măsurile de protecție a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor în păduri a fost elaborat de către Ministerul Mediului
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și a finalităților urmărite
2.1. Temeiul legal sau, după caz sursa proiectului actului normativ
Elaborarea proiectului Regulamentului privind măsurile de protecție a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor, precum și abrogarea anexei nr. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 740/2003, a fost determinată de necesitatea punerii în aplicare a prevederilor art. 49 alin. (3) din Codul Silvic nr. 69/2024 care stipulează că: <i>„Măsurile de protecție a pădurilor împotriva bolilor și a dăunătorilor se stabilesc prin regulamentul aprobat de Guvern”</i>. Totodată, elaborarea și aprobarea acestui Regulament răspunde imperativului de a corecta deficiențele actuale în gestionarea fondului forestier și ai altor terenuri acoperite cu vegetație forestieră, indiferent de forma de proprietate. Regulamentul stabilește regulile specifice pentru aplicarea lucrărilor silvice destinate prevenirii și combaterii focarelor de boli și dăunători ai pădurii.
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
În prezent, cadrul normativ referitor la măsurile de protecție fitosanitară a pădurilor este depășit și fragmentat, ceea ce generează dificultăți în aplicarea unitară și eficientă a lucrărilor silvice necesare pentru prevenirea și combaterea bolilor și dăunătorilor forestieri. Lipsa unui regulament actualizat limitează capacitatea instituțiilor competente de a interveni prompt și coordonat în fața focarelor de infestare, afectând sănătatea ecosistemelor forestiere. Prin elaborarea și aprobarea <i>Regulamentului privind măsurile de protecție a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor</i> se urmărește instituirea unui cadru normativ clar, care să reglementeze măsurile igienico-sanitare ce trebuie aplicate în fondul forestier și pe alte terenuri acoperite cu vegetație forestieră, indiferent de forma de proprietate. Acesta include prevederi referitoare la prevenirea și limitarea extinderii focarelor de boli și dăunători, precum și criterii pentru evaluarea stării fitosanitare a arborilor. Această intervenție normativă este esențială pentru asigurarea unei gestiuni durabile și responsabile a resurselor forestiere ale Republicii Moldova.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi
Principalele prevederi ale proiectului, presupun totalitatea normelor vizând măsurile igienico-sanitare precum și exigențele de respectare a condițiilor sanitare, care sunt stabilite în scopul protecției fondului forestier și a altor terenuri acoperite cu vegetație forestieră în procesul de gospodărire, folosirea resurselor forestiere și îndeplinirea lucrărilor. Prezentul Regulament este obligatoriu pentru toți proprietarii și gestionarii de terenuri din fond forestier și de alte terenuri acoperite cu vegetație forestieră. Stabilesc printr-un act normativ regulile și măsurile igienico - sanitare posibile de întreprins în fondul forestier sau terenuri acoperite cu vegetație forestieră afectate de dăunători cit și categoriile stării fitosanitare a arborilor solitari. Normele date determină mecanismul de efectuare a cercetărilor fitosanitare, iar în dependență de starea arborilor va stabili categoriile de arbori care sunt uscați în curs de uscare, cu rezistența scăzută, care sunt afectați de dăunătorii xilofagi, boli sau vătămați în urma calamităților naturale precum și avariilor tehnogene, cit și întreprinderea măsurilor, lucrărilor necesare pentru prevenirea sau înlăturarea focarelor de boli și dăunători.
3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea au fost luate în considerare
Ca opțiune alternativă a fost analizată păstrarea prevederilor existente, inclusiv a anexei nr. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 740/2003. Aceasta a fost respinsă întrucât cadrul existent este învechit, necorelat cu prevederile Codului Silvic nr. 69/2024 și nu oferă soluții suficiente pentru realitățile actuale privind riscurile fitosanitare. Lipsa unor prevederi clare și metodologii unitare limitează capacitatea instituțiilor de a interveni eficient și coordonat.
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public
Impactul asupra sectorului public este unul benefic, normele date determină mecanismul de efectuare a cercetărilor fitosanitare, iar în dependență de starea arborilor va stabili categoriile de arbori care sunt uscați în curs de uscare, cu rezistența scăzută, care sunt afectați de dăunătorii xilofagi, boli sau vătămați în urma calamităților naturale precum și avariilor tehnogene, cit și întreprinderea măsurilor de lichidare a acestora, lucrărilor necesare pentru prevenirea sau înlăturarea focarelor de boli și dăunători.
4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Implementarea prezentului Regulament nu necesită acordarea suportului financiar de la bugetul de stat.
4.3. Impactul asupra sectorului privat
Prezentul Regulament nu are impact asupra activității de întreprinzător.

Regulamentul nu cade sub incidența prevederilor art. 13 din Legea nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător.
4.4. Impactul social 4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen
Nu este aplicabil asupra echității și egalității de gen.
4.5. Impactul asupra mediului
Aprobarea Regulamentului privind protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor va contribui direct la conservarea și menținerea stării fitosanitare a ecosistemelor forestiere. Aplicarea unitară și eficientă a măsurilor igienico-sanitare prevăzute în regulament va permite prevenirea și limitarea răspândirii bolilor și dăunătorilor, reducând astfel pierderile de masă lemnoasă, declinul biodiversității și degradarea habitatelor naturale. Regulamentul va facilita intervenții timpurii și bine fundamentate științific în arborete afectate, prevenind transformarea focarelor locale în infestări extinse, cu potențial impact ecologic negativ pe termen lung. Prin promovarea unei gestionări durabile a pădurilor, măsurile prevăzute vor contribui la menținerea funcțiilor ecologice ale pădurii, inclusiv rolul său în reglarea climei, conservarea solului, protecția apelor și stocarea carbonului.
4.6. Alte impacturi și informații relevante
Nu au fost identificate
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE
5.1. Măsurile normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională
Nu au fost identificate
5.2. Măsurile normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE
Actul normativ nu prevede măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic necesar pentru implementarea legislației UE
6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea proiectului propus, a fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Mediului, la compartimentul „Transparență decizională” rubrica „Proiecte de documente” (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14041) pe data de 28.02.2025. În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul privind inițierea consultărilor

publice aspra proiectului propus, proiectul a fost plasat pe pagina web https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14447 la data de 12.05.2025.
7. Concluziile expertizelor
Conform art. 36 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, Proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către Centrul Național Anticorupție, fiind înregistrat cu nr. EHG25/10731 din 17.07.2025. Majoritatea obiecțiilor și recomandărilor formulate de CNA au fost luate în considerare. Conform art. 37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative Proiectul a fost supus expertizei juridice de către Ministerul Justiției, , fiind înregistrat cu nr. 04/2-6895 din 15.07.2025. Majoritatea obiecțiilor și recomandărilor formulate de Ministerul Justiției au fost luate în considerare.
8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent
Proiectul actului normativ va pune în aplicare prevederile art. 49 alin (3) Codului silvic nr. 69/2024.
9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ
Nu se necesită măsuri suplimentare pentru implementarea prevederilor actului normativ.

Secretar de Stat

Aliona RUSNAC

SINTEZA
la proiectul
Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului
privind măsurile de protecție a pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor (număr
unic 390/MM/2025)

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare și consultare publică			
1. Ministerul Educației și Cercetării Aviz nr. 07-09/3769 din 28.05.2025	1.1	La pct. 4. textul „Activității de protecție contra dăunătorilor, bolilor și altor impacturi dăunătoare cu caracter natural sau antropogen sunt supuse pădurile naturale, culturile silvice, pepinierele, plantațiile semincere permanente, semințele, plantațiile și materialele forestiere destinate regenerării, în conformitate cu cerințele regulilor sanitare în păduri”, a se modifica în textul „Activitățile de protecție împotriva dăunătorilor, bolilor, precum și a altor factori dăunători naturali sau antropogeni se aplică pădurilor naturale, culturilor silvice, pepinierelor, plantațiilor semincere permanente, semințelor, plantațiilor și materialului forestier destinat regenerării, în conformitate cu regulile sanitare aplicabile în domeniul silvic”.	Se acceptă.
	1.2	La pct.6. sbpct. 6.3. textul „planificarea și efectuarea în focare a măsurilor pentru nimicirea efectivelor de insecte dăunătoare și reducerea gradului de afectare a arboretelor de boli” a se modifica în textul „planificarea și aplicarea măsurilor de combatere în focarele infectate, în vederea nimicirii efectivelor de insecte dăunătoare și al reducerii gradului de afectare a arboretelor de boli”.	Se acceptă.

	1.3	La pct. 8. sbpct. 8.8. textul „încheie, în limitele competențelor sale, acorduri internaționale în domeniul protecției pădurilor”, a se modifica în textul „încheie acorduri internaționale în domeniul protecției pădurilor, în limitele competențelor sale”.	Sa acceptat obiecția Centrului Național Anticorupție (vezi expertiza CNA)
	1.4	La pct. 9. sbpct. 9.4. textul „în limitele competențelor atribuite, exercită controlul îndeplinirii Regulamentului privind protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor de către deținătorii fondului forestier” a se modifica în textul „exercită controlul îndeplinirii Regulamentului privind protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor de către deținătorii fondului forestier, în limitele competențelor atribuite”	Se acceptă.
	1.5	La pct. 10, textul „Instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice” a se modifica în textul „Instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice este responsabilă de:”.	Se acceptă.
	1.6	La pct. 11, în conținut sintagma „este dată în seama” a se substitui cu cuvântul „revine”.	Se acceptă.
	1.7	La capitolul III, în titlu, sintagma „dările de seamă” a se substitui cu cuvântul „evaluarea”.	Se acceptă.
2. Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor Aviz nr. 15-3141 din 05.06.2025	2.1	Lipsa obiecțiilor și propunerilor.	
3. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale al Republicii Moldova	3.1	La pct.1 textul „conform anexei” se va substitui cu textul „(se anexează)” în contextul în care se aprobă un singur Regulament, iar parafa de aprobare va fi modificată corespunzător „Aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. / ”.	Se acceptă.

Aviz nr. 21-3205 din 13.06.2025	3.2	La pct. 12.4 și 15 din proiectul Regulamentului, la capitolul actelor prezentate de entitățile silvice cu privire la activitățile de protecție a pădurilor, remarcăm că sunt utilizate denumiri neuniforme pentru documentele aferente activității de raportare, și anume: „<i>darea de seamă</i>” și „<i>raportul privind rezultatele</i>”. Deoarece aceste denumiri vizează acte de aceeași natură, se recomandă armonizarea terminologică, prin utilizarea consecventă a uneia dintre denumiri, fie „<i>raport</i>”, fie „<i>dare de seamă</i>”, în funcție de natura, conținutul și scopul documentului.	Se acceptă.
	3.3	La pct. 33 și 62 din proiectul Regulamentului, se constată utilizarea unor trimiteri incomplete la acte normative, fără indicarea tuturor elementelor prevăzute de prevederile art. 55 alin. (5) din Legea nr. 100/2017 privind actele normative, potrivit căroră „<i>În cazul în care se face trimitere la o normă juridică care este stabilită în alt act normativ, pentru evitarea reproducerii normelor complementare, se face trimitere la elementul structural sau constitutiv respectiv, indicându-se denumirea, numărul și anul adoptării, aprobării sau emiterii actului citat.</i>”.	Se acceptă.
4.Întreprinde rea de Stat „Administrația de Stat a Drumurilor Aviz nr. 10-02/2955 din 18.06.2025	4.1	Lipsa obiecțiilor și propunerilor	
5. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentate al Republicii Moldova Aviz Nr. 2025 PHG 1700 din 18.06.2025	5.1	Cu titlu de obiecție generală, se recomandă revederea noțiunilor prevăzute în cadrul proiectului și a normelor de gestionare a dăunătorilor prin prisma Legii nr. 422/2023 privind măsurile de protecție împotriva organismelor dăunătoare plantelor, care a transpus în legislația națională Regulamentul UE 2016/2031 privind măsurile de protecție împotriva	Se acceptă.

		organismelor dăunătoare plantelor, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 228/2013, (UE) nr. 652/2014 și (UE) nr. 1143/2014 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivelor 69/464/CEE, 74/647/CEE, 93/85/CEE, 98/57/CE, 2000/29/CE, 2006/91/CE și 2007/33/CE ale Consiliului. Normele UE privind sănătatea plantelor vizează protejarea culturilor, a fructelor, a legumelor, a florilor, a plantelor ornamentale și a pădurilor împotriva dăunătorilor și a bolilor (dăunători de carantină) prin prevenirea introducerii lor sau a răspândirii lor. Astfel, cadrul național aliniat privind sănătatea plantelor stabilește norme generale referitoare la: - introducerea de plante și produse vegetale; - circulația plantelor și a produselor vegetale; - gestionarea focarelor de dăunători și boli dăunătoare.	
6. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării al Republicii Moldova Aviz nr. 03-1816 din 20.06.2025	6.1	Predictibilitatea normelor juridice este unul din principiile activității de legiferare, prin urmare bazându-ne pe stipulările art.3 și 54 alin.(1) lit.a) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, recomandăm revizuirea normei prevăzute la pct.75 „<i>Deținătorii fondului forestier care au comis sau admis încălcarea Regulamentului, poartă răspundere în conformitate cu prevederile cadrului normativ a Republicii Moldova</i>”, reieșind din caracterul incert și interpretabil al acesteia.	Se acceptă.
7. Congresul Autorităților Locale din Moldova Aviz nr. 190 din 23 iunie 2025	7.1	În anexele la proiect textul „<i>proprietatea administrației publice locale</i>” necesită a se substitui cu textul cu următorul cuprins: „proprietatea unităților administrativ-teritoriale”. Proprietatea aparține unităților administrativ-teritoriale, iar autoritățile administrației publice locale acționează în numele titularului dreptului (Legea nr. 436/2006).	Se acceptă.

8. Ministerul Finanțelor Aviz nr. 07/5- 03/274/910 din 18.06.2025	8.1	Lipsa obiecțiilor și propunerilor. Totodată, pe tot parcursul Regulamentului, formulările „ <i>instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică</i> ”, și „ <i>instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice</i> ” se recomandă de înlocuit cu denumirile instituțiilor respective.	Nu se acceptă. Formulările „instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică”, și „instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice” sunt conform Codului Silvic Nr.69/2024, modificarea formulării ar implica o abatere de la textul legii.
Expertizare juridică și anticorupție			
1. Minist erul Justiției Expertiză juridică și anticorupție nr. 04/2-6895 din 15.07.2025	1.1	Sub aspect conceptual, având în vedere obiectul de reglementare al Hotărârii Guvernului nr. 740/2003 pentru aprobarea actelor normative vizând gestionarea gospodăriei silvice, prin care sunt aprobate mai multe regulamente în domeniu, opinăm pentru oportunitatea expunerii în redacție nouă a Regulamentului privind protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor din anexa nr. 5 al acestei hotărâri, dar nu abrogarea anexei și adoptarea unei noi hotărâri în sensul aprobării regulamentului cu un obiect similar celui propus spre abrogare.	Nu se acceptă. Hotărârea Guvernului nr. 740/2003 aprobă actele normative privind gestionarea gospodăriei silvice. Toate anexele acestei hotărâri fac trimitere la prevederi din Codul silvic nr. 887/1996, care a fost abrogat prin Codul silvic nr. 69 din 28.03.2024. Menținerea în vigoare a anexelor HG nr. 740/2003 în forma actuală nu este acceptabilă, deoarece referințele legale sunt învechite și neconforme cu noul cadru normativ. În consecință, toate anexele urmează a fi revizuite și modificate pentru a corespunde prevederilor în vigoare din Codul silvic nr. 69/2024.
	1.2	La pct.1, cuvintele „se anexează” se vor lua între paranteze rotunde.	Se acceptă.

	1.3	La pct. 2, referința la <i>Hotărârea Guvernului pentru aprobarea actelor normative vizând gestionarea gospodărie silvice</i> se va expune ținând cont de prevederile art. 55 alin. (5) din <i>Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative</i>, astfel încât la indicarea datei adoptării actului normativ să se indice numărul de ordine ca element de identificare, la care să se adauge anul în care a fost adoptat, aprobat sau emis acesta, fiind despărțite de o bară „/”. 2 Sursa de publicare a <i>Hotărârii Guvernului nr. 740/2003</i> se va indica după următoarea formulă: „(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, anul publicării, numărul Monitorului, numărul articolului). Adițional, pe lângă abrogarea anexei nr. 5 la <i>Hotărârea Guvernului nr. 740/2003</i>, se va propune și excluderea din pct. 1 al acestei hotărâri a textului „Regulamentul privind protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor (anexa nr. 5);”	Se acceptă.
	1.4	Dispoziția de la subpct. 8.2 va avea următorul cuprins: „8.2. implementează documentele de politici și cadrul normativ necesar pentru realizarea obiectivelor în domeniul silviculturii și al cinegeticii;”, astfel cum este indicat la art. 8 pct. 1) din <i>Codul silvic</i>.	Se acceptă.
	1.5	La subpct. 8.3, cuvintele „Regulamentului privind protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor” se vor substitui cu cuvintele „prezentului Regulament” (obiecție valabilă și la subpct. 9.4).	Se acceptă.
	1.6	La pct. 13, cuvântul „acte” se va substitui cu cuvântul „date”, or, la subpunctele de la pct. 13 se face referință la date și nu la acte.	Se acceptă.

	1.7	La pct. 17, sintagma „instituției cu competențe în domeniul protecției pădurilor” se va revedea prin prisma prevederilor <i>Codului silvic</i> , în care se utilizează, în mod special, sintagma „instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică”.	Se acceptă.
	1.8	La pct. 30, textul „Graficul desfășurării măsurilor igienico-sanitare” se va substitui cu textul „Planul desfășurării măsurilor igienico-sanitare în păduri” astfel cum este indicat în denumirea anexei nr. 1, la care se face referință (obiecție valabilă și la pct. 31). Adițional, textul „(anexa nr. 1)” se va substitui cu textul „conform anexei nr. 1”. În conformitate cu art. 49 alin. (4) din <i>Legea nr. 100/2017</i> , „Dacă un act normativ are mai multe anexe, acestea sunt însemnate cu numere ordinare, exprimate prin cifre arabe, în ordinea în care au fost enunțate în textul actului.”. Având în vedere prevederea legală enunțată, la pct. 32, textul „(anexa nr. 7)” se va substitui cu textul „conform anexei nr. 2”. În acest caz, anexa nr. 7 va deveni anexa nr. 2, iar celelalte anexe se vor renumera.	Se acceptă.
	1.9	La pct. 34, cuvântul „împrejur” se va exclude ca fiind excedent.	Se acceptă
	1.10	La pct. 42, se va revizui referința la „arborii vătămați”, or, anexa nr. 7 nu conține asemenea reglementări.	Se acceptă
	1.11	La pct. 54, se va preciza de către cine este constatat procesul de uscare anormală.	Se acceptă
	1.12	Dispoziția de la pct. 55 nu este sistematizată într-o succesiune logică, prin urmare, se va revizui.	Se acceptă

	1.13	La pct. 56, cuvintele „ariile protejate” se vor substitui cu cuvintele „ariile naturale protejate”, astfel cum este indicat în <i>Legea nr. 1538/1998 privind fondul ariilor naturale protejate de stat</i> . Cu privire la componența comisiei, se vor preciza toți membrii care fac parte din comisie, modul de instituire și organizare a activității acesteia.	Se acceptă
	1.14	La pct. 58, cuvântul „Actul” va fi succedat de cuvintele „de cercetare fitosanitară”, iar textul „conform anexei nr. 7 a regulilor” se va revizui, or, anexa nr. 7 nu constituie parte integrantă a regulilor.	Se acceptă
	1.15	La pct. 62, textul „cu respectarea prevederilor regulilor de eliberare a lemnului pe picior în păduri (anexa nr. 1), aprobate prin Hotărârea de Guvern 740/2003 pentru aprobarea actelor normative vizând gestionarea gospodăriei silvice” se va substitui cu textul „cu respectarea prevederilor Regulilor de eliberare a lemnului pe picior în păduri, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 740/2003”. În denumirea capitolului XI titlul Regulamentului se va substitui cu cuvintele „prezentului Regulament”.	Se acceptă
	1.16	<i>La anexa nr. 1 la Regulament:</i> Se va examina oportunitatea delimitării dispozițiilor de la coloana întâia, în coloane distincte și anume ocolul silvic/trupul de pădure de deținătorii de teren. În conformitate cu art. 54 alin. (1) lit. i) din <i>Legea nr. 100/2017</i> , „exprimarea prin abrevieri a unor denumiri sau termeni se poate face numai după explicarea acestora în text, la prima folosire”. Având în vedere prevederea legală enunțată, abrevierile se vor indica la prima utilizare în text și nu în notă. La liniuța a doua de la notă, remarcăm că căile de formare a bunurilor imobile sunt stabilite exhaustiv în <i>Legea nr. 354/2004 cu privire la formarea</i>	Se acceptă

		<i>bunurilor imobile. Art. 9 din Legea nr. 354/2004 statuează că, bunurile imobile se pot forma prin separare, divizare, comasare, combinare sau reparcelare a bunurilor imobile înregistrate în Registrul bunurilor imobile. Astfel, legea nu prevede parcelarea terenurilor ca metodă de formare. Cu referire la reparcelare, art. 131 alin. (1) din Legea nr. 354/2004 prevede următoarele: „(1) Reparcelarea este o modalitate de formare a bunurilor imobile prin modificarea hotarelor terenurilor, la cererea proprietarilor, în temeiul planului urbanistic sau al proiectului de organizare al teritoriului. Calea de formare a bunurilor imobile prin reparcelare se aplică în cazurile în care amplasarea mai multor terenuri în hotarele existente nu permite utilizarea rațională a acestora (fragmentarea terenurilor agricole, pericol de eroziune a solului, extinderea hotarului intravilanului localității, insuficiența infrastructurii), iar în rezultatul reparcelării pot fi asigurate condiții optime de utilizare.”</i>	
	1.17	<i>La anexa nr. 2 la Regulament:</i> Proprietatea în funcție de categoria proprietarului este de stat, a unității administrativ-teritoriale sau privată. Prin urmare, cuvintele „fondului forestier proprietate publică a statului” se vor substitui cu cuvintele „fondului forestier proprietate a statului domeniu public” (a se vedea în acest sens art. 5 alin. (2) lit. a) din <i>Codul silvic</i>).	Se acceptă
	1.18	<i>Anexele nr. 3-7</i> nu constituie elemente constitutive ale Regulamentului, prin urmare, parafa de aprobare la anexele nr. 3-7 se va ajusta corespunzător.	Se acceptă

	1.19 La anexa nr. 3: La parafa de aprobare, textul „Anexa nr. 3” se va revizui, deoarece constituie anexă la „Actul de cercetare fitosanitară a arboretelor degradate din cadrul fondului forestier proprietate publică a statului”. Totodată, textul „ , continuare la anexa nr. 3” se va exclude ca fiind excedent. Având în vedere obiecția expusă anterior în raportul de expertiză juridică, cuvintele „fondul forestier proprietate publică a statului” se vor substitui cu cuvintele „fondului forestier proprietate a statului domeniu public”. Ținând cont de prevederile art. 54 alin. (1) lit. i) din <i>Legea nr. 100/2017</i>, textul „ÎS/ÎSC/RN” se va substitui cu denumirile complete	Se acceptă
	1.20 Având în vedere prevederile art. 9 și 131 alin. (1) din <i>Legea nr. 354/2004</i>, textul „parcela/subparcela” se va substitui cu cuvântul „subparcela” (obiecție valabilă și la anexa nr. 4).	Se acceptă Anexa nr.4 a fost exclusă din Regulament.
	1.21 La anexa nr. 4: La parafa de aprobare, textul „Anexa nr. 4” se va substitui cu cuvântul „Anexă”, deoarece constituie unica anexă la „Actul de cercetare fitosanitară a terenurilor fondului forestier și alte categorii de vegetație forestieră (păduri, perdele forestiere de protecție, plantații de arbori și arbuști etc.) din proprietatea unităților administrativ-teritoriale sau proprietate privată a persoanelor fizice sau juridice”. Adicional, textul „continuare la anexa nr. 4” se va exclude ca fiind excedent. Având în vedere prevederile art. 54 alin. (1) lit. i) din <i>Legea nr. 100/2017</i>, abrevierea „APL” se va substitui cu denumirea completă. Textul „(APL sau proprietar de teren)” se va substitui cu textul „(unitatea administrativ-teritorială sau proprietar de teren)”. La tabelul nr. 1, menționăm că datele nu sunt prezentate în formă de tabel.	Se acceptă

	Prin urmare, se va înlătura omisiunea enunțată. Cuvintele „denumirea științifică și română” se vor substitui cu cuvintele „denumirea științifică și în limba română” (obiecție valabilă și la alineatul al treilea din anexa nr. 6).	
1.22	La anexa nr. 5: La parafa de aprobare, textul „Anexa nr. 5” se va substitui cu cuvântul „Anexă”, deoarece constituie unica Anexă la „Actul de cercetare fitosanitară a arborilor solitari din spațiile localităților și instituțiilor”. Suplimentar, textul „continuare la anexa nr. 5” se va exclude ca fiind excedent	Se acceptă
1.23	La anexa nr. 6: Ținând cont că primul alineat din anexa nr. 6 constituie parte integrantă a <i>Actului de cercetare fitosanitară a arboretelor degradate din cadrul fondului forestier proprietate publică a statului</i>, alineatul întâi va constitui anexă la Actul de cercetare fitosanitară enunțat, iar la parafa de aprobare se va indica actul de cercetare fitosanitară al cărui parte integrantă este. Concomitent, se va revizui textul „Anexa nr. 6” pentru a asigura consecutivitatea numerotării anexelor. Adicional, textul „Actul de cercetare fitosanitară a arboretelor degradate din cadrul fondului forestier proprietate publică a statului (anexa nr. 3)” se va exclude ca fiind excedent Sintagma „fondului forestier proprietate publică a statului” se va substitui cu sintagma „fondului forestier proprietate a statului domeniul public”. Având în vedere prevederile art. 9 și 131 alin. (1) din <i>Legea nr. 354/2004</i>, textul „din cadrul parcelei” se va revizui. Anexa nr. 7 nu constituie parte integrantă a Regulilor sanitare în pădurile Republicii Moldova, prin urmare, cuvintele „a Regulilor sanitare	Se acceptă

		în pădurile Republicii Moldova” se vor exclude ca fiind excedente (obiecție valabilă și la alineatul al doilea). Ținând cont de prevederile art. 54 alin. (1) lit. i) din <i>Legea nr. 100/2017</i>, abrevierea „u.p.” se va indica desfășurat. Având în vedere că, al doilea alineat din anexa nr. 6 constituie parte integrantă a <i>Actului de cercetare fitosanitară a terenurilor fondului forestier și alte categorii de vegetație forestieră (păduri, perdele forestiere de protecție, plantații de arbori și arbuști etc.) din proprietatea unităților administrativ-teritoriale sau proprietate privată a persoanelor fizice sau juridice</i>, alineatul al doilea va constitui anexă la Actul de cercetare fitosanitară enunțat, iar la parafa de aprobare se va indica actul de cercetare fitosanitară al cărui parte integrantă este. Totodată, textul „(anexa nr. 4)” se va exclude. Cuvintele „administrația publică locală” se vor substitui cu cuvintele „autoritatea administrației publice locale”, astfel cum este indicat în <i>Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală</i> (obiecție valabilă și la alineatul al treilea). Având în vedere că al treilea alineat din anexa nr. 6 constituie parte integrantă a <i>Actului de cercetare fitosanitară a arborilor solitari din spațiile localităților și instituțiilor</i>, alineatul al treilea va constitui anexă la Actul de cercetare fitosanitară enunțat, iar la parafa de aprobare se va indica actul de cercetare fitosanitară al cărui parte integrantă este. Totodată, textul „(anexa nr. 5)” se va exclude ca fiind excedent. Textul „în tabelul nr. 1 al prezentului act” se va substitui cu textul „în tabelul nr. 1 al Actului de cercetare fitosanitară a arborilor solitari din spațiile localităților și instituțiilor”. Suplimentar, remarcăm că în Actul de cercetare fitosanitară a arborilor solitari	
--	--	---	--

		din spațiile localităților și instituțiilor, deși este indicată mențiunea „Tabelul nr. 1”, datele nu sunt prezentate în formă de tabel. Prin urmare, se va înlătura omisiunea enunțată.	
	1.24	La anexa nr. 7 , în parafa de aprobare se va indica actul normativ al cărui element constitutiv este.	Se acceptă
2. Centrul Național Anticorupție Raport de expertiză anticorupție nr. EHG25/1073 1 din 17.07.2025	2.1	Obiecții: Prevederile punctului 8 din Regulament enumeră funcțiile instituției responsabile pentru silvicultură și cinegetică. Astfel, potrivit, art. 9 din Legea nr. 98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate, ministerele sînt organe centrale de specialitate ale statului care asigură realizarea politicii guvernamentale în domeniile de activitate care le sînt încredințate. Aceiași lege stabilește că pentru asigurarea implementării politicii statului în anumite subdomenii sau sfere din domeniile de activitate care îi sînt încredințate unui minister, în subordinea acestuia pot fi create autorități administrative cu forma de organizare juridică de agenții, servicii de stat și de inspectorate de stat. În acest sens, potrivit Regulamentului privind organizarea și funcționarea Agenției „Moldsilva”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 150/2010, Agenția este autoritatea administrativă în subordinea organului central de mediu al administrației publice, abilitată să asigure implementarea politicii de stat în domeniile silviculturii și cinegeticii.	Se acceptă

		Astfel, funcția stabilită la subpct. 8.2. – „determină politica (strategia) ramurală unitară, baza metodologică normativă și tehnico-științifică privind protecția pădurilor” – revine, potrivit art. 9 din Legea nr. 98/2012 privind administrația publică centrală de specialitate, ministerelor, în calitate de organe centrale de specialitate ale statului care asigură realizarea politicii guvernamentale în domeniile de activitate care le sunt încredințate. Atragem atenția că potrivit Regulamentului de organizare și funcționare, Agenția „Moldsilva”, participă la procesul de planificare strategică și elaborare a documentelor de politici privind gospodărirea durabilă a fondului forestier și a fondului cinegetic național. Prin urmare, în vederea respectării principiului delimitării funcțiilor de elaborare și promovare a politicilor publice, funcțiile enumerate la pct. 8 urmează a fi excluse în măsura în care acestea depășesc competențele Agenției „Moldsilva”, astfel cum sunt stabilite prin Regulamentul de organizare și funcționare al acesteia.	
	2.2	Aceeași obiecție rămâne valabilă și în ceea ce privește subpct. 8.8 – „încheie acorduri internaționale în domeniul protecției pădurilor, în limitele competențelor sale”. Astfel, potrivit Legii nr. 595/1999 privind tratatele internaționale ale Republicii Moldova, organul abilitat să încheie tratate internaționale este ministerul, altă autoritate administrativă centrală sau altă instituție abilitată a Republicii Moldova de ale cărei atribuții directe, conform legislației, ține pregătirea tratatului internațional sau care este împuternicită pentru aceasta de Președintele Republicii Moldova sau de Guvernul Republicii Moldova.	Se acceptă

		Pentru claritate, conform noțiunii definite în legea sus menționată, prin tratat internațional se înțelege orice acord încheiat în scris de către Republica Moldova, destinat a produce efecte juridice și guvernat de normele dreptului internațional public, perfectat fie într-un instrument unic, fie în două sau mai multe instrumente conexe, oricare ar fi denumirea sa particulară (tratată, acord, convenție, act general, pact, memorandum, schimb de note, protocol, declarație, statut, act final, modus vivendi, aranjament etc., toate având valoare juridică egală).	
	2.3	Cu referire la funcția prevăzută la subpct. 8.3 – „asigură controlul îndeplinirii Regulamentului privind protecția pădurilor împotriva bolilor și dăunătorilor”, atenționăm asupra unei posibile suprapunerii de competențe”. Astfel, potrivit pct. 3 din proiectul de hotărâre, „controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului Mediului”. În acest context, atribuirea aceleiași funcții unei alte instituții, fără clarificarea nivelului și tipului de control exercitat poate genera ambiguități în aplicare și dificultăți în delimitarea responsabilităților, ținând cont că autorul a menționat la pct. 76 din prezentul Regulament că „controlul de stat privind respectarea Regulamentului este exercitat de către autoritatea administrativă împuternicită să efectueze controlul de stat în domeniul protecției mediului și utilizării resurselor naturale, ceea ce presupune în sensul prevederilor pct. 2 din Regulamentul de organizare și funcționare a Inspectoratului pentru Protecția Mediului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 548/2018 că Inspectoratul se organizează și funcționează ca autoritate administrativă în subordinea	Se acceptă

		Ministerului Mediului, împuternicit să efectueze supravegherea și controlul de stat în domeniul protecției mediului și utilizării resurselor naturale. În același timp și pct. 77 din Regulament stabilește că „supravegherea respectării Regulamentului este asigurată de către instituția responsabilă pentru silvicultură și cinegetică”. În acest sens, în vederea evitării unor conflicte de competență, pct. 8 urmează a fi expus cu respectarea principiilor activității de legiferare stabilite la art.3 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Totodată, atragem atenția autorului că, proiectul Regulamentului supus expertizei reglementează activitatea de protecție a fondului forestier indiferent de forma de proprietate împotriva dăunătorilor, bolilor și altor acțiuni cu impact dăunător și cu caracter natural sau antropogen, și stabilește modul de realizare a măsurilor de protecție a fondului forestier.	
	2.4	În partea ce ține de pct. 10, autorul urmează să indice exact denumirea instituției responsabile în corespundere cu prevederile art.54 al Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative „textul proiectului actului normativ se elaborează [...] cu respectarea următoarelor reguli: [...] a) se expune într-un limbaj simplu, clar și concis [...].	Nu se acceptă. Formularea „instituția publică pentru cercetări și amenajări silvice” este conform Codului Silvic Nr.69/2024, modificarea formulării ar implica o abatere de la textul legii.

Secretar de stat

Grigore STRATULAT